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Datové proudy — objektovy vstup a vystup v C++
Zakladni pojmy

Znakje elementarni textova informace, je umistén
v ASCII tabulce — Ciselny kod 8 bitovy, datove typy
znak char, retezec string:

— tisknutelny znak 32 az 127,

— fidici escape sekvence,

— znaky narodnich abeced.

16bitovy kod UNICODE, datové typy znak wchart, fe-
tezec wstring.

Slovo — posloupnost znakd. Slova jsou navzajem od-
délena interpunkcnimi znaménky a odsazovaci.

Radek textu — posloupnost slov ukon&ena symbolem
(symboly) pfechodu na novy fadek.

Délka fadku?

Trida string vytvori potfebny prostor.

Na urovni OS moznost vstup a vystup presmérovat —
programy, které Ctou ze standardniho vstupu a zapi-
suji do standardniho vystupu, se nazyvaiji filtry.
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Textovy 1/O:

e Pro ukonceni vstupu z klavesnice, Win32 ctrl-z,
unix ctrl-d.

e Standardni objektovy vstup a vystup pouziva vy-
rovnavaci pamét jeden textovy fadek. Program
mudze vstup Cist az v okamziku, kdy ukonCime fa-
dek klavesou enter.

e Hlavicka i ostr eam
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Tridy pro vstup a vystup
datovy proud — data stream
textovy, binarni

hlavicka iostream, tfida ios

Tridy pro vstup a vystup jsou zalozeny na Sablonach
— stejné rozhrani pro vstup a vystup textu, bez ohledu
na jeho kddovani.

pomdcka: tfidy a objekty vstup z proudu i, jako input;
vystup 0, od output; soubory f, jako file.

Typ char, Sablony: basic_ + nazev tridy:

tfida popis datovéeho proudu
streambuf | s vyrovnavaci pameéti
[olS vstupne vystupni
iIstream vstupni

ostream vystupni

fstream souborovy

ifstream vstupni souborovy
ofstream | vystupni souborovy

Tridy pro standardni i souborové datové proudy.
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Pretizené operatory pro vstup/vystup:

« pro vystup do proudu, (put to, insertion),

» pro vstup z proudu (get from, extraction).

Objekty standardniho textového vstupu a vystupu

Standardni datové proudy C++ pro objektovy |/O.

datovy proud | popis std. zafizeni

cin std. vstup klavesnice

cout std. vystup obrazovka

cerr std. chybovy vystup obrazovka

clog std. chybovy vystup po radcich | obrazovka
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Vystup a jeho formatovani

operator «

levy operand — objekt typu ostream,

pravy operand — libovolny typ (pro n€jz je vystup defi
novan).

cout << "Ahoj!” << endl;

int i = 5; double d = 123.456;

cout <<”i =" << i <<"\td=" << d << endl;
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Formatovaci priznaky pro textové proudy

priznak popis
skipws preskoc bilé znaky na vstupu
left vystup zarovnej vievo
right vystup zarovnej vpravo
internal ,2vata“ po znaménku Ci indikatoru baze
dec proved desitkovy prevod
oct proved osmickovy prevod
hex proved Sestnactkovy prevod
showbase | ukaz bazi pri vystupu
showpoint | vynut desetinnou teCku (rac. vystup)
uppercase | pouzij velka pismena pfi hex. vystupu
showpos | zobrazuj kladna cela Cisla s '+’
scientifi pouzij napr. 1.2345E2 pro rac. vystup
fixe pouzij napf. 123.45 pro rac. vystup
unitbuf vyprazdni vSechny vyr. paméti po kazdém pfidan
stdio po pfidani vyprazdni stdout a stderr
boolalpha | umozni fetézec true Ci false pfi I/O
adjustfiel | spolecCné pro internal, left right
basefiel dec, oct, hex
floatfie fixe a scientifi
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Formatovani vystupu pomoci stavovych priznakd
formatovaci stavové priznaky definov "ny ve tfidé ios
a v jejim jmenném prostoru tridy, proto napf. ios::hex.

Vyctovy datovy typ pro konstanty vSech formatovacich
stavovych pfiznaki fmtflags je definov "'n ve tfidé ios.

Ize spojovat bitovym | nebo prosté scitat — hodnoty
jsou mocninami dvou.

metody setf() pro nastaveni pfiznakd, Ci unsetf() pro
jejich zruseni.

Objekt cout ma pfistup i k jinym metodam, nez jen na-
staveni a zjisténi stavu formatovacich pfiznakd. Jsou
jimi zvlasté metody put() awrite(). | tyto metody umoz-
nuji vystup do textoveho proudu, ktery ovsem, na roz-
dil od pretizeného operatoru «, neni hodnotou forma-
tovacich priznakd ovlivnén.
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[ 5 % sk ok sk ok ok ok sk ok ok sk ok ok ok ok ok ok ok ok ok

x soubor os—tflg .cpp
*********************/

#include <iostream>
using namespace std;

void main() {
cout << 123 << ’\t’ << 123.456e15 << '\t~
<< 0xfe << ’\t’ << true << endl;
cout.setf(ios::hex | ios::showbase
| ios ::boolalpha);
cout.unsetf(ios ::dec);
[l pro nektere prekladace nutne
cout << 123 << ’\t’ << 123.456e15 << '\t~
<< 0Oxfe << ’'\t’ << true << endl;
} I/ void main ()

123 1. 23456e+017 254 1
Ox7b 1. 23456e+017 Oxf e true
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Formatovani vystupu pomoci manipulator(

manipulatory:

— specialni operatory podobné funkcim;
— pouzivaji jako svdj argument odkaz na proud, ktery

rovnéz vraceji;

— mohou byt soucCasti prikazu vystupu.

Manipulatory textovych proudd 1

manipulator | vyznam pro
boolalpha log. hodnoty textove /O
dec desitkova soustava /O
endl odfadkuje O
ends ukonci ret. a vyprazdni vyrov. pameéet | O
fixe nastavi pfiznak fixe O
flus vyprazdni vyr. pamet O
hex Sestnactkova soustava /O
internal nastavi priznak O
left desitkova soustava /O
noboolalpha | zrusi pfiznak /O
noshowbase | zrusi pfiznak O
noshowpoint | zrusi pfiznak O
noshowpos | zrusi pfiznak O
noskipws zrusi priznak I
nounitbuf zrusi priznak O
nouppercase | zrusi priznak O
oct osmickova soustava /O
PJCPP Objektovy vstup/vystup 10-10



Manipulatory textovych proudd 2

manipulator vyznam pro
resetiosflags(fmtfla  f) | zrusi urCené priznaky /O
right nastavi priznak O
scientifi nastavi priznak O
setbase(int base) zaklad (0, 8, 10, 16) /O
setfill(in ch) nastavi znak pro vypln O
setiosflags(fmtfla f) nastavi ur€ené priznaky /O
setprecision(int p) presnost u rac. Cisel O
setw(int w) Sifka pole O
showbase nastavi priznak O
showpoint nastavi priznak O
showpos nastavi priznak O
skipws nastavi priznak I
unitbuf nastavi priznak O
uppercase nastavi priznak uppercase O
WS preskoCi uvozujici bilé znaky | |
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Pro vstup jsou definov 'ny dalSi metody: napfiklad
get() a read(). Posledni nateny bajt je mozno vratit
zpét pomoci metody putback(). Podivat se na pristi
vstupujici znak bez jeho precCteni umoznuje metoda
peek(). Poznamenejme jesté, ze textové proudy mo-
hou pro vstup i vystup vyuzivat radkovou vyrovnavaci
pamét — dokud neodradkujeme, nezobrazi se z roz-
pracovaneho vystupu do radku nic.
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/] soubor stri—misc.cpp

#include <iostream>
#include <iomanip>

using namespace std;

int main() {

bool b;

cout << "zadej ’'true
cin >> boolalpha >> b;

cout << b << ’\t’ << boolalpha << b << endl;

nebo ’'false’ << endl;

int d, o;
cout << "zadej dve cela osmickova cisla”
<< endl;

cin >> oct >>d >> o;

char s[10];
cout << "zadej retezec” << endl;
cin >> setw(sizeof(s)) >> s;//s "nepretece’

cout << endl <<’d =" << d << ”\to =" << o0
<< endl <<"s =7 << s << endl;
} //int main ()
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zadej 'true’ nebo ’'false’

fal se

0 fal se

zadej dve cela osm ckova cisla
0123 0765

zade] retezec

Ahoj , babi !

d =83 o =501
s = Ahoj, babi
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Textovy vstup a vystup v pameéti

sstream — hlaviCka pro praci s paméetovym textovym
vstupem a vystupem,

Istringstream, ostringstream — tridy pro textovy pa-
métovy vstup a vystup.
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[/ soubor iostrm—mem.cpp
#include <iostream>
#include <sstream>
#include <string >

using namespace std;
int main() {
string vstup = "22 7 Ahoj!”,
vystup , retezec;
istringstream zpameti(vstup);
int a, b;
zpameti >>a >> b >> retezec;
ostringstream dopameti(vystup);
dopameti <<a << 7 /7 << b << ="
<< (double) a / b << endl;
dopameti << retezec << endl;
cout << dopameti. str ();
} /lint main ()

22 | 7 = 3.14286
Ahoj !
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Soubory

Soubor je posloupnost znakd (bajtd) ukonCena néja-
kou specialni kombinaci, ktera jiz k obsahu souboru
nepatfi — konec souboru, symbolicky EOF.

Textovy soubor obsahuje radky textu. Binarni soubor
obsahuje hodnoty ve stejném tvaru, v jakém jsou ulo-
zeny v paméti pocitace.

VNEjSi jméno souboru — jméno souboru na urovni ope-
racniho systemu;

vnitfni jméno souboru — identifikac souboru v ramci
programu v jazyce C++, nejCastégji jde o jméno objektu,
jehoz prostrednictvim se souborem pracujeme.

Kazdy proud Ize otevrit a uzavrit. Teprve po otevreni
mUzeme s proudem pracovat. Pfi otevieni proudu pro-
vadime spojeni mezi vnitfnim a vngjSim jménem sou-
boru.

Pfi otevieni urCujeme rezim naseho pfistupu k datdm
v proudu.

Uzavienim proudu umoznujeme OS aktualizovat ad-
resaroveé informace podle aktualniho stavu souboru,
ktery byl s proudem spojen.
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Objektovy textovy vstup a vystup z/do soubori
— shodny se standardnim textovym vstupem a vystu-
pem (do otevienych proudg):

double f;

vstupni_proud >> f;
vystupni_proud << "bylo nacteno :

7

<< f;

— |iSi se hlavicka:

#include <fstream>

a oznaceni trid
— ofstream pro vystup,
— ifstream pro vstup.
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otevieni souborového datového proudu— konstruktor:

ifstream vstupni_proud (" soubor.in”);
ofstream vystupni_proud (”soubor.out”);

nebo open(),
zavrieni close().

neuspesné otevreni proudu — NULL:

if (vstupni_proud == 0)
cerr <<’"chyba pri otevreni vstupniho ”
"souboru <soubor.in >7;

else
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Rezimy prace se souborem (ios::):

rezim | popis Cinnosti

app pripojuje data, vzdy se zapisuje na ko-
nec souboru

ate otevre a nastavi se na konec souboru

In pfi otevreni nastavi rezim Cteni (impli-
citni pro ifstream)

out pfi otevieni nastavi rezim zapis (im-

plicitni pro ofstream)
binary | otevre soubor v binarnim rezimu
trunc | zrusi obsah souboru, pokud existuje

Pfi praci s binarnim proudem je nezbytny blokovy pre-
nos dat.

nahodny pfristup — polozky binarniho souboru maji
znamou velikost — Ize vypocist jejich polohu a pre-
Cist, nebo zapsat na urCenou pozici.

put(), get() pracuji neformatované s jednim bajtem
(znakem),
read(), write(): argumenty adresa a pocet bajtd.

Metoda eof() vraci true pfi dosazeni konce souboru.
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[/ soubor strof—b1.cpp
[/l vytvori soubor odmoc. dta

#include <fstream>
#include <cmath>

using namespace std;
const char xjmeno = "odmoc.dta”;

int main() {

ofstream ofs(jmeno, ios::out | ios::binary);
if (ofs 1= 0) {

double f;

for (int i =0; i < 100; i++){

f = sqrt(i+1);
ofs.write ((const char x) &f, sizeof(f));
b1 for (i5)
ofs.close ();
Il if (ofs 1= 0)
} /1int main ()
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Sekvencni ¢teni z odmoc.dta

+1. 000
+3.
+4.
+5.
+6.
+7.
+7.
+8.
+9.
+9.

317
583
568
403
141
810
426
000
539

+1.
+3.
+4,
+5.
+6.
+7.
+7.
+8.
+9.
+9.

414
464
690
657
481
211
874
485
055
592

+1.
+3.
+4,
+5.
+6.
+7.
+7.
+8.
+9.
+9.

732
606
796
745
557
280
937
544
110
644

+2.
+3.
+4,
+5.
+6.
+7.
+8.
+8.
+9.
+9.

000
742
899
831
633
348
000
602
165
695

+2.
+3.
+5.
+5.
+6.
+7.
+8.
+8.
+9.
+9.

236
873
000
916
708
416
062
660
220
747

+2.
+4,
+5.
+6.
+6.
+7.
+8.
+8.
+9.
+9.

449
000
099
000
782
483
124
718
274
798
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[/ soubor strif —bs.cpp
#include <iostream>
#include <fstream>
#include <iomanip>
using namespace std;

const char xjmeno = "odmoc.dta”;
int main() {
ifstream ifs(jmeno, ios::in | ios::binary);
if (ifs !'=0) {
double f;

cout<< setw(7) << setprecision(4)
<<setiosflags (ios::showpoint|ios ::showpos);
while (true) {

if (ifs.eof()) { // test konce souboru
break;

FoIoif (ifs.eof())
ifs.read((char %) &f, sizeof(f));
cout << f << ’\t’;

} /1 while (true)
ifs.close ();

FoILoif (ifs 1= 0)
} /lint main ()

PJCPP Objektovy vstup/vystup 10-27



Souborovy datovy proud otevieny v binarnim rezimu
mudzeme Cist sekvencné i nahodné. Stejné je to se
zapisem.

Pro kombinaci Cteni a zapisu nad stejnym souborem
— dva ukazatele:

get ukazatel — ukazuje na misto v souboru, odkud pro-
beéhne pristi Cteni;

put ukazatel — na misto, na které probehne pristi za-
pis.

Metody rozhrani zpristupnujici popsana ukazatele pro-
gramatorovi se jmenuiji:

tellg(), tellp() vraci hodnoty ukazateld,

seekg(), seekp() je nastavuiji.

pos_type — typ pro Cteni pozice v souboru. Nastaveni
pozice: pocCet bajtl a vztazna pozice.

PJCPP Objektovy vstup/vystup 10-27



Konstanty pro ur€eni vztazné pozice v souboru, i0s::
identifik “tor | vyznam

beg posun v0ci aktualni pozici
cur posun vzhledem pocatku
end posun vzhledem ke konci

ifs .seekg((i — 1) x sizeof(f), ios::beg);
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/1 soubor strif—bn.cpp
#include <iostream>
#include <fstream>
#include <iomanip>
using namespace std;

const char xjmeno = "odmoc.dta”;

int main() {

ifstream ifs (jmeno, ios::in ios :: binary);
if (ifs 1=10) {

double f;

int i1;

cout<< setw(7) << setprecision(4)
<< setiosflags (ios ::showpoint

| ios ::showpos);
cout

<< "Zadej cele cislo v rozsahu <1, 100>:7;
cin >> i;
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while ((i > 0) && (i < 101)) {
ifs .seekg((i — 1) x sizeof(f), ios::beg);
ifs.read((char x) &f, sizeof(f));

cout << ”’druha odmocnina z 7’ << i

<< "\tje 7 << f << endl;
cout
<< "Zadej cele cislo v rozsahu <1, 100 >:7;
cin >> i;
} Il while ()

cout << endl << "Konec.” << endl;
ifs .close ();

Forroif (ifs 1= 0)

} /lint main ()

Zadej cele cislo v rozsahu <1, 100>:2
druha odnocnina z +2 je +1.414
Zadej cele cislo v rozsahu <1, 100>:4
dr uha odnocni na z +4 je +2.000
Zadej cele cislo v rozsahu <1, 100>: 29
dr uha odnocni na z +29 je +5.385
Zadej cele cislo v rozsahu <1, 100>:0

Konec.
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